

Câmara Municipal de Monte Mor

Palácio 24 de Março

PROJETO DE LEI Nº /2021

"Dispõe sobre a denominação da rua 03 do Jardim Colina II, Monte Mor – SP, e dá outras providências."

Exmo. Sr. Presidente,

O Vereador Vitor Gabriel, nos termos do art. 26 da Lei Orgânica e art. 169 § único, inciso IV da Resolução 02/2012, propõe o Projeto de Lei que segue:

Art. 1° - Passa a denominar-se oficialmente "Benedito Pereira da Silva" a Rua 03 do Jardim Colina II, Monte Mor SP.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões Vereador Hélio Nemer, 23 de julho de 2021.

itor Cabriel PSDB mor Vilor Gabriel Vereador

Câmara Municipal de Monte Mor

Palácio 24 de Março

JUSTIFICATIVA

Venho por estar propositura prestar, com grande admiração e respeito uma homenagem de muito carinho ao Senhor Benedito Pereira da Silva conhecido como (Bena). Nascido em Monte Mor- SP, em 11 de Abril de 1982, residindo neste município por 39 anos. Benedito Pereira da Silva era casado com a Sr. Marilza Dias de Souza, deixando 2 filhos: Gustavo e Maria menores de idade. Também deixa amigos e demais parentes.

A Sro. Benedito começou a trabalhar desde de novo na roça e trabalhou também como diarista para muitas pessoas importantes comerciantes como ajudante, na cidade e também trabalhou em algumas empresas privadas da RMC sendo seu último trabalho na Saftilene por 18 anos.

Sr. Benedito permaneceu acamado por 17 dias e internado no Hospital Santa Tereza de Campinas, onde veio a falecer no dia 02/05/2021 as 13:25horas.

O Sr. Benedito morou na: Avenida Luiz Gonzaga do Nascimento, Benedito Pereira da Silva era conhecido como (Bena) conviveu 39 anos com sua família, logo era uma pessoas muito simples, humilde, honesta e ajudou muitas pessoas com suas boas ações e conselhos.

Destarte, requeiro a esta Casa de Leis, a aprovação desta presente propositura, dentro dos tramites legais, pois o Senhor Benedito Pereira da Silva (Bena), desta maneira, estará sendo homenageado e lembrado por todos. Perpetuando o seu nome nesta Via Pública, conforme o desejo de sua família.

Sala das Sessões Vereador Hélio Nemer, 23 de julho de 2021.

PSDS;